

ACTA N.º 03/2010

(Contém 12 páginas)

-----Ao dia um do mês de Fevereiro do ano de dois mil e dez, nesta Cidade de Miranda do Douro no edifício dos Paços do Concelho e sala de reuniões, realizou-se a reunião ordinária da Câmara Municipal sob a Presidência do Dr. Artur Manuel Rodrigues Nunes, estando presentes os Senhores Vereadores, Dr. Ilídio Maria Rodrigues; Dr.ª Anabela Piedade Afonso Torrão; Eng.º Américo do Vale Tomé; Dr. Fernando Nuno Bárbolo Palhau.-----

-----A reunião é secretariada por, Avelina Maria Barril Vieira, Assistente Técnico.-----

-----Posta a votação a acta da reunião anterior foi aprovada, por unanimidade.-----

RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA

-----A Câmara Municipal tomou conhecimento do resumo diário de tesouraria, relativo ao dia quinze de Janeiro de 2010 que acusava (m) o(s) seguinte(s) saldo(s) :-----

-----Saldo em operações orçamentais - 569.272,78 € (quinhentos e sessenta e nove mil, duzentos e setenta e dois euros e setenta e oito cêntimos).-----

-----Saldo em operações de tesouraria - 399.915,31 € (trezentos e noventa e nove mil, novecentos e quinze euros e trinta e um cêntimos).-----

ORDEM DE TRABALHOS

1. 1ª Modificação ao Orçamento da Despesa de 2010. 1ª Modificação ao Plano Plurianual de Investimentos e 1ª Modificação ao Plano de Actividades Municipais;
2. Pedido de Patrocínio para Equipamento, por parte da Associação de Cicloturismo de Miranda do Douro - L´CRENQUE BTT;
3. Comparticipação Financeira para a Realização das festas do Concelho/2010;
4. Concurso de desfile de máscaras de Carnaval;
5. Pedido de Apoio Financeiro por parte do Centro Cultural de Sendim;

6. Pedido de prolongamento do horário de funcionamento até às 4h da manhã;
7. Declaração de perda de direito de ocupação, por falta de pagamento das rendas, relativamente à loja nº 1 do Mercado Municipal;
8. Tabela de preços a praticar pela Miranda Cultural e Rural, E.M., no ano de 2010;
9. Pedido de aluguer do Pavilhão Multiusos;
10. Libertação de Garantias Bancárias relativas á Empreitada - Execução da ligação Teixeira/Mora;
11. Abertura de Concurso para a candidatura - Promoção da Eficiência Energético-Ambiental em Equipamentos Sociais Construídos - Sistemas Energéticos Sustentáveis em Piscinas Cobertas ao Novo Norte - Eixo Prioritário I;
12. Auto de Medição nº 2, referente á obra - Rede de Águas e Saneamento de Pena Branca;
13. Auto de Medição nº 2, referente á obra - Instalações Complementares de Apoio ao grande Campo de Jogos de Miranda do Douro;
14. Auto de Medição nº 2, referente á obra - Requalificação de Estradas Municipais;
15. Auto de Medição nº 3, referente á obra - Arranjos Urbanísticos em Constantim, Cicouro, São Martinho, Paradela, Pena Branca e Aldeia Nova;
16. Auto de Medição nº 2, referente á obra - Arranjos Urbanísticos em Águas Vivas;
17. Rectificação da deliberação da reunião do dia 4 de Janeiro de 2010 - ponto 2. Pedido de Apoio por parte dos Mordomos da Festa do Menino de Vila Chã da Braciosa;
18. Ajuste directo para a Reparação da Barreira Metálica iluminada e área envolvente, sito na EN 221;
19. Trabalhos a mais na obra - Arranjos Urbanísticos de Especiosa, Genisio, Malhadas e Póvoa;
20. Pedido de declaração comprovativa de que a Câmara Municipal não pretende utilizar o direito de reversão;
21. Abertura de concurso da obra - Requalificação Urbana do Bairro Verde;
22. Auto de medição nº 2 referente á obra - Arranjos Urbanísticos de Especiosa, Genisio, Malhadas e Póvoa;
23. Auto de medição nº 6 referente á obra - Requalificação Urbana do Centro Histórico Fase II;
24. Pedido de prorrogação do prazo de execução da obra - Requalificação Urbana do Centro Histórico Fase II;
25. Pedido de prorrogação do prazo de execução da obra - Rede de Águas e Saneamento de Pena Branca;
26. Abertura de concurso da obra - Conclusão da Rede de águas e Saneamentos de Palancar e Pena Branca;
27. Informações.

ORDEM DO DIA**-----1.1ª Modificação ao Orçamento da Despesa de 2010. 1ª Modificação ao Plano Plurianual de Investimentos e 1ª Modificação ao Plano de Actividades Municipais. -----**

-----Presentes a 1ª Modificação ao Orçamento da Despesa de 2010, 1ª Modificação ao Plano Plurianual de Investimentos e 1ª Modificação ao Plano de Actividades Municipais, do valor de 184.000,00 € (cento e oitenta e quatro mil euros), que mediante informação do Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, é motivada pelo reforço do projecto por administração directa de diversos arranjos urbanísticos do concelho.-----

-----O órgão executivo deliberou por unanimidade, aprovar e ratificar a alteração ao orçamento da despesa do valor mencionado. -----

-----Deliberado ainda por unanimidade aprovar este assunto em minuta. -----

-----2. Pedido de Patrocínio para Equipamento, por parte da Associação de Cicloturismo de Miranda do Douro - L´CRENQUE BTT. -----

-----Foi presente o pedido de patrocínio para equipamento, solicitado pela Associação de Cicloturismo de Miranda do Douro - L´Crenque BTT. -----

-----Pela Vereadora Anabela Torrão foi proposto o valor a atribuir de 500,00 € (quinhentos euros). -----

-----O órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o valor proposto.-----

-----3. Participação financeira para a realização das festas do Concelho/2010. -----

-----No seguimento do sucedido nos anos anteriores, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar a tabela abaixo discriminada, para a participação nas festividades do Concelho para o ano 2010. -----

LOCALIDADE	VALOR
AGUÁS VIVAS (S.ROQUE)	500,00 €
ATENOR (STª BARBARA)	500,00 €
TEIXEIRA (S. BARTOLOMEU)	400,00 €
CONSTANTIM (S.JOÃO)	500,00 €
CICOURO (STº ANTÓNIO)	500,00 €

REUNIÃO DE 1 DE FEVEREIRO DE 2010

FI - 4

DUAS IGREJAS (SRA. DO MONTE)	750,00 €
CÉRCIO (STª MARINHA)	400,00 €
VALE DE MIRA (STª ANA)	400,00 €
QUINTA DO CORDEIRO (STºISIDRO)	350,00 €
IFANES (S.SEBASTIÃO)	500,00 €
GENISIO (SRA. DA CANDEIA)	500,00 €
ESPECIOSA (S.GREGÓRIO)	400,00 €
MALHADAS (STA. BARBARA)	500,00 €
ALDEIA NOVA (S.JOÃO ARRIBAS)	350,00 €
VALE DE ÁGUIA (NªSRA.ENCARNAÇÃO)	350,00 €
PENA BRANCA (S.SIMÃO)	350,00 €
PALANCAR (S.JERÓNIMO)	350,00 €
PALAÇOULO (NªSRª ROSÁRIO)	1.250,00€
PRADO GATÃO (NªSRª ROSÁRIO)	400,00 €
PARADELA (SRA. ASSUNÇÃO)	500,00 €
PICOTE (STº CRISTO)	500,00 €
BARROCAL (STª BÁRBARA)	350,00 €
PÓVOA (NªSRª ROSÁRIO)	500,00 €
SÃO MARTINHO (STA. CRUZ)	500,00 €
SILVA (STA. BÁRBARA)	500,00 €
GRANJA (STA. MARINA)	400,00 €
FONTE LADRÃO (Nª SRª PURIFICAÇÃO)	350,00 €
VILA CHÃ (STA.BÁRBARA)	500,00 €
FONTE ALDEIA (STA. TRINDADE)	400,00 €
FREIXIOSA (STA.BÁRBARA)	400,00 €
B.V.MIRANDA (STA. LUZIA)	750,00 €
B.V.SENDIM (S.SEBASTIÃO)	750,00 €
TOTAL	15.650.00€

-----Aos valores acima descritos acresce o Iva à taxa legal em vigor. -----

-----O Vereador Ilídio Rodrigues propôs esta nova tabela, com excepção do valor a atribuir à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Sendim, por fazer parte da Direcção da mesma. Pensa que os mesmos deveriam ser actualizados, uma vez que, há cerca de 12 anos não o eram.-----

-----O Vereador Américo Tomé diz concordar plenamente com o proposto, mas não entende porque o executivo apresenta duas propostas. -----

-----O Vereador Ilídio lamentou o sucedido, dizendo que lapsos acontecem. -
-----Foi ainda deliberado por unanimidade aprovar este assunto em minuta. -

-----**4. Concurso de Desfile de Máscaras de Carnaval.** -----

-----Foi presente a informação da Vereadora Anabela Torrão, que informa do regulamento do desfile de Máscaras de Carnaval, assim como dos respectivos prémios do valor de 450,00 € (quatrocentos e cinquenta euros). Tal evento é

integrado no XI Festival de Sabores Mirandeses, a realizar no dia 15 de Fevereiro. -----

-----O órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o Regulamento, bem como o valor dos prémios acima referido. -----

-----Deliberado ainda por unanimidade aprovar este assunto em minuta. -----

-----**5. Pedido de apoio financeiro por parte do Centro Cultural de Sendim.** -----

-----Presente o pedido de apoio financeiro do Centro Cultural de Sendim, para fazer face a despesas inerentes com o desfile de Carnaval de Sendim. -----

-----Pela Veradora Anabela Torrão foi proposto o valor de 500,00 € (quinhentos euros). -----

-----O órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o valor proposto. -

-----Deliberou ainda aprovar este assunto em minuta. -----

-----**6. Pedido de prolongamento do horário de funcionamento até às 4 horas da manhã.** -----

-----Foram presentes os requerimentos dos bares desta cidade: Trinu`s Bar, Atalaia Bar, Bar U2 e Café Cartolinha, onde solicitam prolongamento do horário de funcionamento até às 4 horas da manhã. -----

-----De acordo com os pareceres das Juntas de Freguesia e da ACIMD, o órgão executivo deliberou por unanimidade autorizar o solicitado. Deliberou ainda aprovar este assunto em minuta. -----

-----**7. Declaração de perda de direito de ocupação, por falta de pagamento das rendas, relativamente à loja nº 1 do Mercado Municipal.** -----

-----Relativamente ao assunto mencionado em epígrafe e de acordo com a informação da Jurista desta Câmara Municipal, foi deliberado por unanimidade informar o Sr. Adérito Rodrigues Martins de que é intenção deste órgão vir a tomar decisão final sobre a perda do direito de ocupação, por falta de pagamento das rendas referentes à loja nº 1 do Mercado Municipal que o mesmo é arrendatário. -----

-----Mais foi deliberado por unanimidade em sede de audiência prévia dos interessados, notificar o concessionário de que tem intenção de vir a declarar a

perda definitiva do direito de ocupação e para no prazo de 10 dias úteis, dizer por escrito o que tiver por conveniente.-----

-----**8. Tabela de preços a praticar pela Miranda Cultural e Rural, E.M., no ano de 2010.** -----

-----Foi presente a listagem dos preços a praticar pelo Matadouro Municipal no ano de 2010, apresentada pelo Presidente do Conselho de Administração da Miranda Cultural e Rural -----

-----Apreciado o documento, foi tomado conhecimento do mesmo. -----

-----**9. Pedido de aluguer do Pavilhão Multiusos.** -----

-----Depois de analisado o pedido, verificou-se que faltavam dados para deliberar sobre o mesmo. Assim, foi deliberado por unanimidade retirar este ponto na ordem de trabalhos. -----

-----**10. Libertação de Garantias Bancárias relativas à empreitada - Execução da ligação Teixeira/Mora.** -----

----- Foi presente a informação do técnico da DOM, a informar dos pedidos de libertação das garantias bancárias da empresa Inertil, lda., relativas á obra - Execução da ligação de Teixeira/Mora a seguir discriminadas:-----

-----BES - nº 302 119 - 21.564,38 € com emissão de 12/06/2003; -----

-----BES - nº 304 392 - 960.00 € com emissão de 18/09/2003 , -----

-----BES - nº 307 251 - 3.393,13 € com emissão de 13/01/2004. -----

-----De acordo com a mesma, o órgão executivo deliberou por unanimidade mandar libertar as referidas garantias bancárias retidas por este Município, bem como dar conhecimento á secção de contabilidade, para proceder em conformidade. -----

-----**11. Abertura de concurso para a candidatura - Promoção da Eficiência Energético-Ambiental em Equipamentos Sociais Construídos - Sistemas Energéticos Sustentáveis em Piscinas Cobertas ao Novo Norte - Eixo Prioritário I.** -----

-----No seguimento da deliberação de 18 de Janeiro de 2010, foi presente nova informação do técnico da DOM, assim como modelo de convite e caderno de encargos para o concurso supra citado. -----

-----De acordo com a mesma, o órgão executivo deliberou por unanimidade

aprovar o caderno de encargos e convidar as empresas a seguir mencionadas: Geesate - Gabinete de Engenharia Electrónica, Lda.; Gerenergias, Projectos, Consultoria e Gestão; Adesus - Acústica, Consultoria em Acreditação, Vibrações, Ambiente; Ingevita - Consultoria e Engenharia, Lda., para apresentarem propostas. -----

-----Deliberou ainda designar o Júri de concurso composto por três elementos efectivos, nomeadamente, o Presidente - Dr. Ilídio Rodrigues; Engº Amílcar Machado; Engº Flávio Galego, e dois suplentes: Dr. Carlos Fernandes e Engª Jesuina Neto. -----

-----O órgão executivo deliberou também por unanimidade aprovar este assunto em minuta. -----

-----**12. Auto de medição nº 2, referente á obra - Rede de Águas e Saneamento de Pena Branca.** -----

-----Presente o auto de medição nº 2, referente á obra - Rede de Águas e Saneamento de Pena Branca, adjudicada a empresa Jaime Nogueira e Filhos, Lda. do valor de 15.281,35 € (quinze mil, duzentos e oitenta e um euros e trinta e cinco cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**13. Auto de medição nº 2, referente á obra - Instalações Complementares de Apoio ao Grande Campo de Jogos de Miranda do Douro.** -----

-----Presente o auto de medição nº 2, referente á obra - Instalações Complementares de Apoio ao Grande Campo de Jogos de Miranda do Douro, adjudicada a empresa Anorte, Construções e Engenharia, Lda. do valor de 99.443,53 € (noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e três euros e cinquenta e três cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**14. Auto de medição nº 2, referente á obra - Requalificação de Estradas Municipais.** -----

-----Presente o auto de medição nº 2, referente á obra - Requalificação de

Estradas Municipais, adjudicada a empresa Inertil, Sociedade Produtora de Inertes, Lda. do valor de 16.185,29 € (dezasseis mil, cento e oitenta e cinco euros e vinte e nove cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**15. Auto de medição nº 3, referente á obra - Arranjos Urbanísticos em Constantim, Cicouro, São Martinho, Paradela, Pena Branca e Aldeia Nova.**

-----Presente o auto de medição nº 3, referente á obra - Arranjos Urbanísticos em Constantim, Cicouro, São Matinho, Paradela, Pena Branca e Aldeia Nova, adjudicada a empresa Jaime Nogueira e Filhos, Lda. do valor de 12.054,23 € (doze mil, cinquenta e quatro euros e vinte e três cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**16. Auto de medição nº 2, referente á obra - Arranjos Urbanísticos em Águas Vivas.**

-----Presente o auto de medição nº 2, referente á obra - Arranjos Urbanísticos em Águas Vivas, adjudicada a empresa Vivadouro, Construções, Lda., do valor de 41.186,65 € (quarenta e um mil, cento e oitenta e seis euros e sessenta e cinco cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**17. Rectificação da deliberação da reunião do dia 4 de Janeiro de 2010 - Ponto 2. Pedido de Apoio por parte dos Mordomos da Festa do Menino de Vila Chã da Braciosa.**

-----Foi presente o pedido de apoio financeiro para a realização da Festa do Menino de Vila Chã da Braciosa, que decorreu no passado dia 1 de Janeiro. -----

-----Após análise do assunto, e por proposta da Sra. Veradora Anabela Torrão, o órgão executivo deliberou por unanimidade atribuir uma verba do valor de 250,00 € (duzentos e cinquenta euros), à Fabrica da Igreja Paroquial da freguesia de São Cristóvão de Vila Chã da Braciosa, para fazer face a despesas inerentes à realização da referida festividade. -----

-----Mais deliberou por unanimidade aprovar este assunto em minuta. -----

-----**18. Reparação da Barreira Metálica iluminada e área envolvente, sito na EN 218, Miranda do Douro.** -----

-----Presente a informação do Chefe de Divisão de Obras Municipais, que informa da necessidade de reparar a barreira metálica iluminada e área envolvente, sito na EN 218 em Miranda do Douro, onde se prevê gastar o montante de 9.000 -----

-----De acordo com a mesma, o órgão executivo deliberou por unanimidade proceder ao ajuste directo com convite á empresa Vemonor, Vedações e Mobiliário do Norte, Lda., para a execução dos referidos trabalhos.-----

-----**19. Trabalhos a Mais na empreitada - Arranjos Urbanísticos da Especiosa, Genisio, Malhadas e Póvoa - proposta de orçamento para Pontão.** -----

-----Foi presente a informação do Chefe de Divisão de Obras Municipais que informa da necessidade de intervir no pontão existente na freguesia de Póvoa, em que a firma apresenta para execução do mesmo o preço de 4.259,05 € (quatro mil, duzentos e cinquenta e nove euros e cinco cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigôr. -----

-----De acordo com a mesma, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar os referidos trabalhos e elaborar o respectivo contrato. -----

-----**Por se verificar a urgência das deliberações seguintes, foi deliberado, por unanimidade, dos membros presentes, e, em conformidade com o estabelecido no art.º 83.º, da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, incluir nesta reunião mais sete assuntos na Ordem de Trabalhos.**-----

-----**20. Pedido de declaração comprovativa de que a Câmara não pretende utilizar direito de reversão.** -----

-----Relativamente ao Lote nº 25 sito no Loteamento da Zona Industrial em Miranda do Douro, vem o Sr. Luís Fernando Rodrigues Martins solicitar declaração para efeitos de hipoteca do referido lote.-----

-----De acordo com a informação da Chefe de Divisão de Urbanismo, o órgão executivo deliberou por unanimidade não exercer o direito de reversão e

autorizar hipoteca a favor do banco para efeitos de empréstimo para construção no referido lote. -----

-----**21. Abertura de concurso para a obra - Requalificação Urbana do Bairro Verde.** -----

-----Relativamente à obra mencionada em epígrafe, informa o Chefe de Divisão de Obras Municipais que a mesma se encontra em condições se ser colocada a concurso. -----

-----De acordo com esta, o órgão executivo deliberou por unanimidade abrir concurso público, onde se prevê gastar o valor de 870.669,74 € (oitocentos e setenta mil, seiscentos e sessenta e nove euros e setenta e quatro cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigôr e aprovar igualmente os respectivos projecto e carderno de encargos. -----

-----Deliberou ainda por unanimidade nomear o Júri do concurso constituído por três elementos efectivos, nomeadamente, presidente - Engº Nuno Raposo, Engº Armandino Pires e Engº Flávio Galego; e dois elementos suplentes: Dr. Carlos Fernandes e Dr. Telmo Ramos.-----

-----Mais foi deliberado por unanimidade aprovar este assunto em minuta. --

-----**22. Auto de medição nº 2, referente á obra - Arranjos Urbanísticos de Especiosa, Genisio, Malhadas e Póvoa.** -----

-----Presente o auto de medição nº 2, referente á obra - Arranjos Urbanísticos de Especiosa, Genisio, Malhadas e Póvoa, adjudicada a empresa Jaime Nogueira e Filhos, Lda. do valor de 18.061,80 € (dezoito mil, sessenta e um euros e oitenta cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**23. Auto de medição nº 6, referente á obra - Requalificação Urbana do Centro Histórico Fase II .** -----

-----Presente o auto de medição nº 6, referente á obra - Requalificação Urbana do Centro Histórico Fase II, adjudicada a empresa Multinordeste, Lda. do valor de 51.920,94 € (cinquenta e um mil, novecentos e vinte euros e noventa e quatro cêntimos) acrescido de Iva á taxa legal em vigor. -----

-----De acordo com a informação dos técnicos desta Câmara, o órgão

executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido auto e em minuta. -----

-----**24. Pedio de prorrogação do prazo de execução da obra - Requalificação Urbana do Centro Histórico Fase II.** -----

-----Presente o ofício da empresa Multinordeste, Lda., a solicitar prorrogação de prazo de execução da obra - Requalificação Urbana do Centro Histórico Fase II, por mais 90 dias. -----

-----De acordo com a informação do Chefe de Divisão de Obras Municipais, o órgão executivo deliberou por unanimidade conceder a prorrogação pretendida, desde que o empreiteiro não tenha direito a qualquer acréscimo de valor de revisão de preços em relação ao prazo acrescido-----

-----**25. Pedio de prorrogação do prazo de execução da obra - Rede de Águas e Saneamento de Pena Branca.** -----

-----Presente o ofício da empresa Jaime Nogueira e Filhos, Lda., a solicitar prorrogação de prazo de execução da obra - Rede de Águas e Saneamento de Pena Branca, por mais 90 dias. -----

-----De acordo com a informação do Chefe de Divisão de Obras Municipais, o órgão executivo deliberou por unanimidade conceder a prorrogação pretendida, desde que o empreiteiro não tenha direito a qualquer acréscimo de valor de revisão de preços em relação ao prazo acrescido-----

-----**26. Abertura de concurso para a obra - Conclusão da Rede de Águas e Saneamentos de Palancar e Pena Branca.** -----

-----Relativamente à obra mencionada em epígrafe, informa o Chefe de Divisão de Obras Municipais que a mesma se encontra em condições se ser colocada a concurso. -----

-----De acordo com esta, o órgão executivo deliberou por unanimidade abrir concurso público, onde se prevê gastar o valor de 149.610,00 € (cento e quarenta e nove mil, seiscientos e dez euros) acrescido de Iva á taxa legal em vigôr e aprovar igualmente os respectivos projecto e carderno de encargos. -----

-----Deliberou ainda por unanimidade nomear o Júri do concurso constituído por três elementos efectivos, nomeadamente, presidente - Engº Nuno Raposo, Engº Armandino Pires e Engº Flávio Galego; e dois elementos suplentes: Dr. Carlos Fernandes e Dr. Telmo Ramos.-----

-----Mais foi deliberado por unanimidade aprovar este assunto em minuta. --

-----**27. Informações.** -----

-----No seguimento do pedido de documentação solicitado pelo Sr. Vereador Fernando Palhau na reunião do dia , os mesmos foram-lhe entregues nesta data. -----

-----**ADENDA: Os documentos cujo teor não foi transcrito para a presente acta, depois de assinados e rubricados em todas as suas folhas, encontram-se arquivados na pasta n.º 1/2010, própria para arquivo dos anexos à respectiva acta.**-----

PAGAMENTOS RATIFICADOS

-----A Câmara deliberou ratificar as decisões do Ex.mo Senhor Presidente pelas quais autorizou os pagamentos registados no livro respectivo, cujas importâncias, credoras e fornecimento ou causa foram indicadas.-----

PAGAMENTOS AUTORIZADOS

-----A Câmara deliberou, ainda, autorizar a efectivação dos pagamentos das despesas registadas no livro próprio. -----

ENCERRAMENTO

-----Não havendo outros assuntos a tratar nesta reunião, o Ex.mo. Senhor Presidente da Câmara declarou encerrada a ordem de trabalhos eram onze horas e vinte e cinco minutos, pelo que de tudo, para constar se lavrou a presente acta, que vai ser assinada por aquele Ex.mo. Sr. Presidente da Câmara e pela Secretária.-----
